οὐτοὶ τὸ παῖδες αἰδινας, εἰται. &c.] Non P. 155.
hoc solum loco, sed sexcentis aliis Purga-
torium statuit Origenes, at suo modo, ita
nempe ut non aliud ignis, non alia poenæ,
quam Purgatorijs, & temporariæ animas
torquent.

εἰν τὸ οὐκετεῖον οὐκεῖον, &c.] Hæc misera. P. 157.
bilater accepta sunt, quæ sic emendari pos-
sunt ex Hieronymo: οὐτοὶ οὐκετεῖον εἰν τὸ
θεῖον, οὐ εἰπεῖν οὐ τοῖς οὐδὲ τῷ ιερατοῖς πεπτα-
γένεσι, οὐ ἀμφινα αὖτοι γέγραπτα. Hanc
porro infidelitatem LXX Seniorum Inter-
pretationis, quæ capit. XVII Ieremias prior-
res versu quatuor prætermittit, Iudeorum posteriorum temeritati ac perfidia tribuit
Origenes, ab eisque plurima LXX Inter-
pretum exemplaria fuisse corrupta queri-
tur, quemadmodum & Iustinus Dialog.
cum Tryph. At Hieronymus τοῖς οὐ semper
infensis hanc in eos culpam confert in suis
ad hunc Ieremias locum Commentariis.

λίγει) οὐ τὸ ζῶον οὐ κανονιστεῖ, &c.] Ori. P. 158.
genes in Catena Græca quam Ghislierus
suis in Ieremiam Commentariis attexit:
εἰ τὸ πεπει ζῶα ιστεια λίγα) κανονιστεῖ τὸ
οὐ πεπει οὐτοὶ πάντοις τὸ στρατεύματος τὸ οὐ-
παροντοῦ, οὐ τὸ άλιτοῦ ἐλπίδα θεοῦ θεοτάτης
καλίας ιατροῦ, οὐ διτε σοζάτε) παρεγένεται πά-
νοντος, οὐ τοὺς οὐρανούς αριστεῖται οὐ δι τοῦ
ανθρακοῦ (τοῦ ανθρακοῦ) οὐτοὶ οὐπαροντοῦ
(τοῦ οὐρανοῦ) κανονιστεῖ αλλήλοις οὐτοὶ πά-
νοντος, οὐ αἴρεται μηδενὶ οὐδὲ τοῖς αἴρετος
In historia animalium fertur uterrima esse per-
dicē: circum pedes enim venatoris voluta, & sui
capiende spem dans, se nido subducit & removet;
& cum pullos aufugisse conjicit, ipsa quoque re-
pente

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

pente evolat. Impura quoque & illa est, adeo ut que conjugi sua viridate sunt singulari certamine invicem pro concubitu decertent, & mas post viatoriam marem ineat. Quem locum ex eane quam tractamus Origenis Homilia de promserit Catena concinnator, & pro ejusmodi confarcinatorum more recoxerit, an aliud integrum transtulerit, incertum est. Id autem ex Aristotele petutum est libr. 9. Histor. Animal. cap. 8. ὅτας δι της θηρίου μετεποτα τῇ νεύλᾳ, περικυλόδιτα ἐπέδειξεν πολλοῖς, αἱστήται, & επιπάται, ὡς ληθεύμων, ἢ καυτός, ἵνα αἱ φεράσῃ τῷ ποτερῷ ζεσος· ἦ τὸ τεῦχος αὐτοῦ αἰσπάτα τοῦτο, αναγελέται πάλιν. & μοx: οὐτοῦ τὸ εἴρηται κακόν· οὐ τὸ θρίσσον οὗτος, & πανύγορ. Cum aliquis vendando in nidum incidet, provolvit se perdit ante venatores, quasi jamjam capienda sit, & sic hominem ad se, sed capiendo sibi allicit, donec saguli pulli prefugint: interea avolat ipsa, & pullus rursum revocat. & mox: Καὶ μαδαμόντινον autem dictum est, vafra est hec avis, & astuta. Eadem hauserunt indidem Plinius libr. 10. cap. 33. & ex Plinio Solinus cap. 7. Äelianus libr. 3. De animal. cap. 16. Athenaeus libr. 9. Commentarius in Hexaëm. Eustathio tributus, Phile in Iambis, & Aristophanis Scholia festis in Avib.

P.159. ἵτις ἡ τὸ ζῶον πτών αὐχθεπτον, &c.] Autor quoque Aristoteles loco laudato: ὅτας δι της περιπάτου ἐπιπάτησεν, οἱ αἴρεται κακεράται, καὶ μετροῦσι σωματίης, καλάσι τὸ ποτερόν ζεσος· ὃ τὸ περιθετικόν μαρσύμων ἀπολαθεῖ τὸ ποτερόν, τὸν πότερον ὄχαρομψον μόνον ταῦτα τὸ περιθετικόν τοῦ ποτεροῦ, ἀποτικούσι, τοῦτο λεβαῖς οὐραῖς τὸ περιθετικόν. Cum autem effigie, ut ovis incurbet, clamitant mares, & inverse decentur. Hos viduatus vocant. Qui vero facit in certamine inferior, victorem sequitur, ab eoque solo initur. Quod si a secundo etiam, vel alio quovis vincatur aliquis; ab eo quoque victore clam subigitur. & lib. 6. cap. 8. Εἰ τοις διατάξισι, ὅτας περιθετικός, οὐραῖς ποτερῷ ἀπέβλεψεν. Pullus etiam, cum primum foras educit, mas init. Antigonus Cartytius in Paradoxis, cap. 110. De perdicibus: οὐ τοις νεοτερούς, ὅτας περιθετικός, οὐραῖς ποτερούς, τοῖς διατάξισι μαρσύμοντος & pullos, cum primum educunt, subigere ipsos; similius que decertare. Quem locum non intellexit Xylander. Eadem hæc habent Plinius, Solinus, Äelianus, Athenaeus, & Phile locis proxime laudatis, & ex Origeni Hieronymus in eundem hunc Ieremia locum, & præter eos Isidorus libr. 12. Orig. cap. 7. At non perdes solum, sed galli etiam feedam hanc inter se libidinem exercent, nam qui victoriā reportavit, non vici solum conjuges, sed ipsum etiam gallum subigit.

Διότι ὁν ταῖς τοῖς νονιστοῖς ἀντεῖ, &c.] Epiphanius tamen in Physiologo cap. 9. hominem pium perdici comparavit.

περιθετικόν τοῦ ποτεροῦ, &c.] Perrinet id ad aliam perdicis proprietatem ab Origene hoc loco neutiquam commémoratam. Ferunt siquidem aliena eam ova furari, & incubare, ac fovere. Ita Hippolytus Martyr in Catena in Ierem. Epiphanius in Physiologo cap. 9. Ambrofius lib. 6. Hexaëm. cap. 3. & Epistol. 48. Philastrius Præfat. in libr. de Har. Phile in Iambis, Hieronymus in hunc Ieremia locum, Augustinus contra Faust. libr. 13. cap. 12. Isidorus lib. 12. Orig. cap. 7. & Rupertus Abbas libr. 1. in Deuter. cap. 14. Ita & Chaldaeus Paraphrastes, Ierem. 17. II. Quia cum apud Autores τοῦ ηεωτοῦ, qui Physica tractarunt, non compareant, verisimile est ex hoc Ieremiæ loco profluxisse, ubi οὐτοὶ perdicem reddiderunt LXX., ex ijsque reliqui: quia cum vocem nullam habent quia avem illam Europeis ignotam appellarent, quam similissimæ, & specie proximæ avis nomen subsidio asciverunt, perdicis videlicet, eiusque non proprie dicitæ, sed qua Rustica, seu Rusticula, & άγρια, & ab Aristotele ονομάται nuncupatur. οὐτοὶ enim illam prælongum rostrum gerere, brevibus esse pedibus, colore viridi, edulem, montanam, infra columba magnitudinem, pluvia prænuntiant Ebrai & Arabes scribunt, locupletes Autores, quorum in regionibus ea avis frequens est. Atque hæc omnia fere utrique communia sunt. In eo præterea utrique convenit, quod à rostro longitudine nomen traxerunt; nam quemadmodum, οὐτοὶ τὸ ουρωπὸν dicitur ουρόντος: quod pali simile rostrum gerat; ita Ebraice ἔργον est ουρόντος, unde οὐτοὶ. At non coloris solum viriditate ea à rustica perdice discrepat, sed eo etiam quod aliena ova foveat, id quod de rusticula nemo prodidit. Hoc porro, aliaque permulta eximiæ eruditiois laude cumulatissimo viro Samueli Bocharto debere me profiteor. Id ipse argumentum in luculentissimo De Scripturæ animalibus opere fufius pertractat. Ad hæc nos illud quoque adjiciemus, quæcumq; de οὐρᾷ Ebrai & Arabes tradunt, universa tere Pico quem οὐρονθοῦντον appellant, convenire; nam & longiusculum gerit rostrum, & est eximij roboris, ut pote quo arbores tundit, & excavat; brevibus est pedibus; viridi colore est; corporis mole columbam non æquas; montanus est; edulis est; pluviamque inter reliquas aues præcipue prænuntiat. Quodque animadversione dignissimum est, vel à ρι, σοδί, εφεδί, vel à ἔργον, ιαρβ, σιφε, τρανκος, λιγνα, Picum οὐρῷ dictum non inepre quis argutari possit, cum rostro truncos perfodiatis: unde & οὐρολαγηνοὶ Græcis dicitur. Quod si alienorum ovorum curam, & incubitum Pico tribuisset Author aliquis, voce οὐρῷ cum signi-

C

cari non dubitarem.

P. 159. οὐ ταῦτα τῷ ἐποδέξων] Pessime id interpretatus est Hieronymus: *per omnes qui alieno a Deo gloria cupiditate rapiti sunt. ἐπεδέξονται apud Ecclesiasticos* Auctores opponuntur ὑπόστατοι, & vertere debuit: *per omnes qui perverbis opinionibus adhuc escum.*

P. 160. Principium vero capituli secundi istud lectum est] Et paulo infra: οὐδὲ τὸ δέλτην οὐδὲ σύντομα δέλτην, quod ita reddidit Hieronymus: sic finita est etiam secundi capituli circumscriptio: & Homilia in Ieremiam, juxta Latinam dispositionem, tertia: *Deinde exordium alterius capituli: Aperuit Dominus thesaurum suum, &c.* idem in Isaiae 32. 2. *Ebrei capitulum superius, in quo legitur: Vt qui predaris: nonne & ipse predaberis?, & reliqua sūque ad finem, &c.* Quod capitulum dixit Hieronymus, aliquando comma unum est, siue versus unus recentioris illius, quam hodie sequimur, divisionis; aliquando plures: hic certe Origenem interpretans, quod οὐδὲ τὸ δέλτην dixit Origenes, ipse capitulum redditum, quo versus 13. & 14. capituli 17. lemmia continentur. Observatum est à nobis ad Homil. in 1. Reg. οὐδὲ τὸ δέλτην illuc appellasse Origenem, quæ in hodierna & recepta distinctione pro capitibus habentur: & Homil. 18. in Ierem. οὐδὲ τὸ δέλτην appellat, quidquid habetur à septimo verso ad duodecimum. Sed hæc quo clariora fiant, rem altius repetemus. Biblia sacra non ita olim fuisse facta ac distincta, quemadmodum nunc sunt, notum est eruditis; siue Iudaica exemplaria intelligas, siue Καπιτουλα Vulgate Editionis. Ac primum de Iudaicis. Scribit Elias Levita universam Legem versum unum olim fuisse. Hieronymus Prefat. in Iosue, & Paralip. & Ieram., interpretationes suas novo scribendi genere sese distinctione testatur: unde proclivis conjectura est ab Ebraicis codicibus ejusmodi partitionem absuisse: hanc vero ab Hieronymo per cola & commata divisionem, vianda confundit, & sensuum barbarici, adhibitant fuisse, testis ipse est. In Synagogarum autem usum distributi sunt libri Mosis, idque non uno modo. Cum enim quotis quibusque sabbathis pars aliqua Legis ac Prophetarum populo pralegenda esset, juxta sabbathorum numerum Lex in Lectiones distributa est, quæ τριῶν appellantur, & ad Mosem à nonnullis, ab aliis ad Esdram referuntur. Talis videtur fuisse quam οὐδὲ τὸ δέλτην appellat Luc. Act. 8. 32. Distinctiones ad hæc invexerunt quasdam, quas Apertas, & Clavas dixerunt, τριῶν & τριῶν; indeque librorum suorum oram his literis s & d insigniant. Ademum in επίστολα, siue versus, iam inde ab antiquis temporibus Lex divisa est, ab

COMMENTARIA

ipso Moïse juxta nonnullos, ab Esdra juxta alios, à Maforethis juxta reliquos; eorumque versuum Thalmudista meminereunt. Horum omnium, sed & singularum etiam literarum collectum numerum in fine descriebant, hodieque describunt. Quem in se laborem πάραν recipiebant. Prophetæ quoque in πάραν & versus iam olim facti fuere. Haphtarum inventio nem ad Antiochi Epiphanius tempora; versuum etiam ad antiquorem Christo atatem, sed levibus argumentis referunt. Ad secundum id quoque, quod ex Origene referi Eusebius lib. 6. Histor. cap. 25. librum Regum primum & secundum unicum apud Ebraeos volumen constituere; ac unum item, terrium & quartum; & unum quoque Paralipomenon utrumque; unum etiam, Esdræ primum & secundum; Ieremie item Prophetiam cum Lamentationibus & Epistola, unum. Quod ad LXX Senum Interpretationem pertinet, cum in Synagogis Iudaicorum Hellenistarum prælegeretur, probabile est hos eam in usus suos distribuisse, sed ita tamen ut in Synagogis solum divisiones illæ obtinerent. Exemplaria duo antiquissima LXX Interpretum Editionis, quorum alterum Romæ habetur; alterum ab Hesychio, ut viderur, emendatum, Alexandria Constantinopolitanum à Cytillo Lucare Patriarcha Constantinopolitano translatum, ad Carolū deinde Britannia Regem transmisum in Anglia servatur, utrumque ante annos mille super ducentos exaratum, nullam capitum, aut versuum, imo ne verborum quidem distinctionem pra se fert; exceptis solum libris συγγραφicis, quosque per versus primum ab ipsis Auctoriis compositos fuisse credibile est; Iob dico, Psalms, Proverbia, Ecclesiastes, & Canticum. Cum hac autem Interpretatione maxima Patrum Græcorum pars, dum Scripturam sacram Commentariis ilustraret, uteretur, unusquisque contextum sacram, quem ιωνος appellabat, pro arbitrio & captu distinxit; unde nullam tum fuisse distinctionem pra ceteris probatam, ac vulgo receptam appetit. Neque in capita solum, sed in versus etiam, pro captu suo, verulti illi Patres Scripturā distribuerunt. Origenes Hexapl. sua incola creverat, ut est apud Euseb. libr. 6. Histor. cap. 16. Id in duodecim Prophetis fecisse se testatur Hesychius presbyter Hierosolitanus, cumque morem ab antiquis ductam temporibus tenuisse. Viderunt tamen Origenes Prolog. in Cantic. aliquam in ipso Cantici titulo distinctionem iam receptam, & in solitam observasse; sed vereor ne de suo Rufinus, Interpres fluxx fidei, id adjeccerit. Quod si genuinus est locus, ve-

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

19

tusto aliquo Codice , suis distinctionibus instructo, è Symmachi fortasse Bibliotheca deponito , usum Origenem fuisse dicendum est. Ordo ille quo dispositos habemus Psalmos , LXX Senum diligentia debetur, si Hilarium Piçtaviensem audimus. Sribit enim ille Psalmos primum dispersos & inordinatos, ab Esdra deinde in unum volumen fuisse collectos & à Septuaginta demum Interpretibus in numerum & ordinem fuisse redactos. Hoc si sit, post Esdræ tempora in quinque libros partitum fuerit Psalterium ab Ebrais , quemadmodum factum refert Epiphanius libr. De ponder. & mens. cap.5. Id commentum refellit Hieronymus in Praefat. in Psalmos juxta Ebraicam veritatem, ad Sophronium: *Nos, inquit, Hebreorum auctoritatem secuti, & maxime Apostolorum, qui semper in Novo Testamento Psalmorum librum nominant, unum assertimus Psalmorum volumen.* Conciliabitur uteque , si in quibusdam Ebraeorum codicibus hanc obtinuisse distinctionem dicamus, fucus in aliis. Nec quicquam evincit Hieronymus hoc argumento, unicum esse Psalmorum volumen : facebitur quippe Epiphanius unicum esse volumen , at in libros quinque distributum. Quandam in Psalterio Latino divisionem obtinuisse sua aetate satis indica Hieronymus initio Epistole 24. ad Marcellam ; ea vero cuiusmodi fuerit , incertum est. Notandum illud Hieronymi ex Procoemio Commentariorum ipsius in Psalmis: *Psalmi, inquit, qui pristinaliter esse non videntur, apud Hebreos pro uno Psalmo habentur.* Præter quintuplicem istam Psalterij divisionem , in viginti partes secundum illud exhibent veteres Græcorum Liturgia & Eu-chologia. Partes illæ *κατισταται* appellantur , quasi dicas *Sessiones*. Nec Latina Veteris Testamenti editio certam habuit divisionem. Ea quæ nunc usurpatur per versus distinctione recentissima est, & hodie vel heri nata: antiquior distinctio per capita. Prior illa in Latinos primum inducta libros, Ebraeos , Græcique pervasit ; posterior haec à Latinisne , an à Gracis profecta sit, non liquet. Ex antiquis Patribus nullus plane Scriptura loca deponens , versuum vel capitum hodie receptorum numerum notavit. Augustinus quidem ita Bibliorum versus videtur distinxisse, ut sex dictiones uniusquisque versus contineret; sed id Augustiniano codici videtur fuisse peculiare, non omnibus commune. Libros Scriptura plerosque , & fortasse omnes per versus distinctione Hieronymus , sed hodiernæ distinctionis nulla apud eum extant vestigia. Quod si recentis per capita divisionis, qua tota insedit Biblia, aetatem queras, ante sexcentos annos repertam eam responderim.

Hilar. Proleg. in Explan. Psal.
Pid Liturg. κατισταται
κατισταται
Tom. Bib. Κατισταται
Græcian.
Par.

Eam certe tenuit Theophylactus , qui ante undecimi saeculi finem floruit , ut declarant *επιθετικοι* , quas Evangelis praefixit; & illam etiam hac aetate vetusti preferunt Manuscripti. Hieronymo tamen recentiorum putamus. Eandem fere ac Ebrai in dividendo Veteri Testamento rationem servarunt Syri , Samaritani , & Coptitæ , sed peculiarem suam sibi distinctionem habent. Genesim in 1534 versus distribuunt Ebrai ; Syri in 4509 ; Samaritanorum , & Coptitarum divisionem notavit Kircherus in Prodromo Copto. Dixi de veteri Testamento, accedamus ad Novum. Vetusissimam Novi Testamenti Græci divisionem eam esse reperio , quæ est per Titulos , qui & *τίτλοι* , & *τίτλοι*. Tituli dividebantur in *μετάλημα* seu *τίτλοις*, *τίτλοις* in *τίτλοις*, seu Commata , seu Cola , que & Incisa , & Cæsa. *τίτλοι* autem seu versus sensu fere definiebantur , ita ut breuiores essent nonnulli, alii longiores ; & summa demum *τίτλοις* in fine libri collecta , quemadmodum & *τίτλοις της λιμνής* initio, adnotabatur. Quod in variis autem Codicibus *τίτλοις* variant , ex eo evenit , quod pro captu suo librarij sententias ultro, citrore definirent, & interductu distinguerent. Titulus integrum aliquod argumentum complectebatur ; *μετάλημα* certam aliquam argumenti hujus partem ; *τίτλοις* periodum ab alia distinctionam, determinatamve sententiam. Falluntur multi , qui quotiescumque *τίτλοις* aliquam designant Patres , ad divisionem temporis vulgo receptam eos respectisse putant: sèpissime enim themata à reliquo contextu , ad libitum ac pro tempore diffusa hac voce nuncupabant. In vulgatis codicibus certi erant Tituli in aliquot capita distributi , que capita versuum numerum determinatum exhiberent. Rem exemplum illuftrabit. Matthæi liber divisus est in Titulos LXVIII. Hi Tituli *μετάλημα* quoque ab Euthymio, & Oecumenio, aliisque appellantur , & in manuscriptis, & excusis quibusdam libris suo ordine editi existant. Primus est *τίτλος μετρων*, alter *τίτλος απεριέντων παραδίδων* & reliqui deinceps. *μετάλημα* autem habuit CCCLV , juxta Ammonium, Eusebium, & Tatianum. Suidas, *μετάλημα εγράψας έπου* , *μετάλημα της τίτλοις* autem varium numerum varijs representant codices ; alii *σε* , alii *σφεξ*. Neutiquam ergo audiendus Casaubonus , qui Veteribus idem fere *μετάλημα* fuisse docet, ac nobis hodie versiculum. Quamvis enim *μετάλημα* , & Capitulum aliquando pro versu uno sumatur , vel si proprie loqui decet versum unum complectatur, ejusmodi tamē *μετάλημα* hic non intelligit Casaubonus , sed illa in quæ Novi Testamenti Ti-